



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO**

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 05/2017- PMSCA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO ELETRÔNICO 07/2017-PMSCA

A **PREFEITURA MUNICIPAL SANTA CRUZ DO ARARI**, órgão municipal, sediado na Travessa Lídia Leal S/N, Centro, CEP 68.850-000 – Santa Cruz do Arari - Marajó – Pará, inscrita no CNPJ sob o nº. 04.888.830/0001-58, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito, **Antônio Maria Barros de Almeida**, brasileiro, casado, portador da RG nº 1745420 SSP/PA e do CPF (MF) nº 301.754.112-72, residente e domiciliado na Rua Vicente da Cruz Pamplona, s/n, Centro - Cidade de Santa Cruz do Arari, Estado do Pará, CEP 68850-000 e a **EMPRESA R B COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA**, CNPJ 01.604.145/0001-64 sediada na Rua Siqueira Mendes, 43ª A, Fundos, Cidade Velhas Belém, Pa, Cep 66.020-600 neste ato representado por **Odacir Lopes Araújo**, CPF sob nº 792.285.852-34, considerando o julgamento da licitação na modalidade de PREGÃO, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº **07/2017-PMSCA**, publicada no Jornal Amazônia e Diário Oficial da União e Diário Oficial do Estado, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e 8,538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO MATERIAL DE EXPEDIENTE**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. **07/2017-PMSCA**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS ÓRGÃOS PARTICIPANTES

- 2.1. O órgão gerenciador será a Secretaria Municipal de Administração;
- 2.2. Será participante os seguinte(s) órgão(s):
 - 2.2.1. Secretaria Municipal de Educação;
 - 2.2.2. Secretaria Municipal de Saúde.
 - 2.2.3. Secretaria Municipal de Assistência e Promoção Social.

3. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

- 3.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	Marca	UNID.	ADM	PREÇO UNIT	TOTAL
1	Almofada para carimbo, cor azul	radex	Unid	65	R\$ 8,80	R\$ 572,00
2	Apagador para quadro branco, base de plástico	pilot	Unid	79	R\$ 9,15	R\$ 722,85
3	Apontador sem deposito	faber castell	Unid	125	R\$ 2,89	R\$ 361,25
4	Bandeja acrílica para correspondencia tripla	acrimet	Unid	19	R\$ 60,40	R\$ 1.147,60
5	Bloco de recado auto adesivo 76x76mm	maxprint	Blc	105	R\$ 2,90	R\$ 304,50
6	Bobina para fax med. 215x30	maxprint	Unid	146	R\$ 5,50	R\$ 803,00
7	Borracha bicolor	mercur	Unid	480	R\$ 1,10	R\$ 528,00
8	Borracha branca	faber castell	Unid	374	R\$ 0,65	R\$ 243,10
9	Caderno universitário 4 matérias 56 folhas	tilibra	Unid	55	R\$ 10,50	R\$ 577,50
10	Caixa arquivo em polionda	polibras	Unid	386	R\$ 16,00	R\$ 6.176,00
11	Caneta esferográfica com esfera de tungstênio, cor azul, caixa com 50 und.	bic	Caixa	52	R\$ 57,00	R\$ 2.964,00
12	Caneta esferográfica com esfera de tungstênio, cor preta, caixa com 50 und.	bic	Caixa	52	R\$ 57,00	R\$ 2.964,00
13	Caneta esferográfica com esfera de tungstênio, cor vermelha, caixa com 50 und.	bic	Caixa	42	R\$ 57,00	R\$ 2.394,00
14	Caneta hidracor, pacote com 12 cores	compactor	Pct	105	R\$ 10,45	R\$ 1.097,25
15	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cores variadas. Caixa com 06 unidades.	faber castell	Caixa	25	R\$ 30,70	R\$ 767,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

16	Cartolina 50x66cm 140g, cores variadas	tilibra	Und	385	R\$ 0,85	R\$ 327,25
17	CD-R 700MB 80minutos	maxprint	Unid	140	R\$ 1,20	R\$ 168,00
18	CD-RW 700MB 80minutos	maxprint	Unid	143	R\$ 2,60	R\$ 371,80
19	Clips 1/0, caixa com 100 unidades	acc	Cx	107	R\$ 4,30	R\$ 460,10
20	Clips 2/0, caixa com 100 unidades	acc	Cx	159	R\$ 3,20	R\$ 508,80
21	Clips 5/0, caixa com 50 unidades	acc	Cx	98	R\$ 3,90	R\$ 382,20
22	Clips 4/0, caixa com 50 unidades	acc	Cx	74	R\$ 3,95	R\$ 292,30
23	Clips 6/0, caixa com 50 unidades	acc	Cx	56	R\$ 4,65	R\$ 260,40
24	Clips 8/0, caixa com 25 unidades	acc	Cx	38	R\$ 4,60	R\$ 174,80
25	Cola branca, frasco com 90g	bic	Unid	292	R\$ 1,50	R\$ 438,00
26	Cola de isopor, frasco com 90g	bic	Unid	201	R\$ 2,35	R\$ 472,35
27	Cola colorida, caixa com 4 cores de 25g	bic	Cx	102	R\$ 3,10	R\$ 316,20
28	Cola bastão com 8g	molin	Unid	143	R\$ 3,00	R\$ 429,00
29	Cola quente grossa de silicone	marpax	Unid	155	R\$ 3,90	R\$ 604,50
30	Corretivo liquido, frasco com 18ml	faber castell	Unid	562	R\$ 1,70	R\$ 955,40
31	DVD-R 4.7GB 120 minutos	maxprint	Unid	110	R\$ 2,30	R\$ 253,00
32	DVD-RW 4.7GB 120 minutos	maxprint	Unid	110	R\$ 5,65	R\$ 621,50
33	E.V.A 40X48cm, cores variadas	-	Unid	133	R\$ -	R\$ 0,00
34	Estilete estreito	cis	Unid	313	R\$ 5,10	R\$ 1.596,30
35	Estilete largo	cis	Unid	307	R\$ 9,40	R\$ 2.885,80
36	Etiqueta multiuso, cartela com 360 unidades	pimaco	Cart	246	R\$ 7,15	R\$ 1.758,90
37	Extrator de grampo, tipo espátula em inox	maxprint	Unid	164	R\$ 3,35	R\$ 549,40
38	Fio de algodão 60g	-	Rol	208		R\$ 0,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

39	Fio de sisal 400g	-	Rol	132	R\$ -	R\$ 0,00
40	Fita crepe 25x50	adelbras	Unid	197	R\$ 5,15	R\$ 1.014,55
41	Fita dupla face 25x30	adelbras	Unid	164	R\$ 7,30	R\$ 1.197,20
42	Fita durex transparente 12x30	adelbras	Unid	262	R\$ 4,60	R\$ 1.205,20
43	Fita durex transparente 25x50	adelbras	Unid	245	R\$ 4,60	R\$ 1.127,00
44	Fita gomada marron 48x45	adelbras	Unid	278	R\$ 3,89	R\$ 1.081,42
45	Fita gomada transparente 48x45	adelbras	Unid	278	R\$ 3,00	R\$ 834,00
46	Fita Kraft 24x50	adelbras	Unid	278	R\$ 7,00	R\$ 1.946,00
47	Giz de cera grande, caixa com 12 cores	acrillex	Cx	76	R\$ 4,30	R\$ 326,80
48	Gizão de cera, caixa com 12 cores	acrillex	Cx	53	R\$ 6,05	R\$ 320,65
49	Grafite para lapiseira 0.7 2B, tubo com 12 unidades	faber castell	Und	164	R\$ 1,15	R\$ 188,60
50	Grafite para lapiseira 0.9 2B, tubo com 12 unidades	faber castell	Und	164	R\$ 1,10	R\$ 180,40
51	Grampeador para grampo 26/6, até 20 fls	maped	Unid	96	R\$ 9,45	R\$ 907,20
52	Grampeador profissional, até 100 fls	cis	Unid	15	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00
53	Grampo para grampeador 26/6, caixa com 5.000 unid	staples	Cx	197	R\$ 3,65	R\$ 719,05
54	Grampo para grampeador 23/13, caixa com 1.000 unid	acc	Cx	138	R\$ 3,50	R\$ 483,00
55	Grampo trilho 80mm em aço, caixa com 50 unidade	acc	Cx	123	R\$ 10,40	R\$ 1.279,20
56	Lápis preto nº 2, caixa com 144 unidade	faber castell	Cx	11	R\$ 52,89	R\$ 581,79
57	Lápis de cor grande, caixa com 12 cores	faber castell	Cx	50	R\$ 4,30	R\$ 215,00
58	Lapiseira para grafite 0.7mm	faber castell	Unid	121	R\$ 3,60	R\$ 435,60



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

59	Lapiseira para grafite 0.9mm	faber castell	Unid	121	R\$ 3,60	R\$ 435,60
60	Liga elástica 100g	fulgor	Pct	414	R\$ 2,35	R\$ 972,90
61	Limpador para quadro branco 60ml em spray	radex	Unid	181	R\$ 11,35	R\$ 2.054,35
62	Livro ata com 200 folhas	tilibra	Unid	95	R\$ 17,20	R\$ 1.634,00
63	Livro de protocolo com 100 folhas	tilibra	Unid	170	R\$ 6,80	R\$ 1.156,00
64	Massa para modelar grande com 12 cores	acrillex	Cx	66	R\$ 2,29	R\$ 151,14
65	Papel 40kg 66x96cm 120g	jandaia	Und	131	R\$ 1,15	R\$ 150,65
66	Papel A4, resma com 500 folhas.	chamex	Rsm	700	R\$ 28,50	R\$ 19.950,00
67	Papel almaço com pauta, caderno com 10 folhas.	san remo	Und	352	R\$ 0,50	R\$ 176,00
68	Papel almaço quadriculado, caderno com 10 folhas.	san remo	Und	118	R\$ 0,70	R\$ 82,60
69	Papel carbono na cor preta, caixa com 100 folhas.	san remo	Cx	105	R\$ 17,80	R\$ 1.869,00
70	Papel formulário contínuo 2 vias 80 colunas, 1500 jogos	maxprint	Cx	20	R\$ 113,80	R\$ 2.276,00
71	Papel ofício 2, resma com 500 folhas	chamex	Rsm	100	R\$ 16,50	R\$ 1.650,00
72	Papel vergê A4 branco 180g, pacote com 50 folhas.	filipaper	Pct	102	R\$ 15,70	R\$ 1.601,40
73	Pasta AZ lombo estreito ofício	chies	Unid	219	R\$ 11,68	R\$ 2.557,92
74	Pasta AZ lombo largo ofício	chies	Unid	249	R\$ 16,00	R\$ 3.984,00
75	Pasta com elástico em papelão	dello	Unid	259	R\$ 1,50	R\$ 388,50
76	Perfurador de papel com 2 furos, até 30 folhas	cis	Unid	96	R\$ 33,20	R\$ 3.187,20
77	Pincel atômico c/ ponta de feltro, tinta a base de álcool, espessura da escrita de 4,5mm. (cor azul, preto e vermelho), Caixa com 12 Und.	pilot	Unid	20	R\$ 58,75	R\$ 1.175,00
78	Pincel para quadro branco magnético, em material plástico, descartável, COR AZUL, PRETA, VERDE E VERMELHO. Caixa c/ 12 und.	pilot	Cx	20	R\$ 93,60	R\$ 1.872,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

79	Pistola para cola quente grande	tilibra	Unid	53	R\$ 20,00	R\$ 1.060,00
80	Quadro branco, medida 2,00 x 1,20m	cortiarte	Unid	10	R\$ 202,90	R\$ 2.029,00
81	Régua em acrílico de 30cm	trident	Unid	286	R\$ 0,40	R\$ 114,40
82	Régua em acrílico de 50cm	trident	Unid	286	R\$ 1,55	R\$ 443,30
83	Tesoura grande 21cm	tramontina	Unid	148	R\$ 9,15	R\$ 1.354,20
84	TINTA P/ CARIMBO (CX/12 UND)	radax	Cx	15	R\$ 153,00	R\$ 2.295,00
TOTAL						R\$ 105.461,37

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO						
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	Marca	UNID.	EDUC.	PREÇO UNIT	TOTAL
1	Almofada para carimbo, cor azul	radex	Unid	78	R\$ 8,80	R\$ 686,40
2	Apagador para quadro branco, base de plástico	pilot	Unid	95	R\$ 9,15	R\$ 869,25
3	Apontador sem deposito	faber castell	Unid	150	R\$ 2,89	R\$ 433,50
4	Bandeja acrílica para correspondencia tripla	acrimet	Unid	23	R\$ 60,40	R\$ 1.389,20
5	Bloco de recado auto adesivo 76x76mm	maxprint	Blc	126	R\$ 2,90	R\$ 365,40
6	Bobina para fax med. 215x30	maxprint	Unid	176	R\$ 5,50	R\$ 968,00
7	Borracha bicolor	mercur	Unid	576	R\$ 1,10	R\$ 633,60
8	Borracha branca	faber castell	Unid	449	R\$ 0,65	R\$ 291,85
9	Caderno universitário 4 matérias 56 folhas	tilibra	Unid	500	R\$ 10,50	R\$ 5.250,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

10	Caixa arquivo em polionda	polibras	Unid	463	R\$ 16,00	R\$ 7.408,00
11	Caneta esferográfica com esfera de tungstênio, cor azul, caixa com 50 und.	bic	Caixa	63	R\$ 57,00	R\$ 3.591,00
12	Caneta esferográfica com esfera de tungstênio, cor preta, caixa com 50 und.	bic	Caixa	63	R\$ 57,00	R\$ 3.591,00
13	Caneta esferográfica com esfera de tungstênio, cor vermelha, caixa com 50 und.	bic	Caixa	50	R\$ 57,00	R\$ 2.850,00
14	Caneta hidracor, pacote com 12 cores	compactor	Pct	126	R\$ 10,45	R\$ 1.316,70
15	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cores variadas. Caixa com 06 unidades.	faber castell	Caixa	40	R\$ 30,70	R\$ 1.228,00
16	Cartolina 50x66cm 140g, cores variadas	tilibra	Und	462	R\$ 0,85	R\$ 392,70
17	CD-R 700MB 80minutos	maxprint	Unid	168	R\$ 1,20	R\$ 201,60
18	CD-RW 700MB 80minutos	maxprint	Unid	172	R\$ 2,60	R\$ 447,20
19	Clips 1/0, caixa com 100 unidades	acc	Cx	128	R\$ 4,30	R\$ 550,40
20	Clips 2/0, caixa com 100 unidades	acc	Cx	191	R\$ 3,20	R\$ 611,20
21	Clips 5/0, caixa com 50 unidades	acc	Cx	117	R\$ 3,90	R\$ 456,30
22	Clips 4/0, caixa com 50 unidades	acc	Cx	89	R\$ 3,95	R\$ 351,55
23	Clips 6/0, caixa com 50 unidades	acc	Cx	67	R\$ 4,65	R\$ 311,55
24	Clips 8/0, caixa com 25 unidades	acc	Cx	46	R\$ 4,60	R\$ 211,60
25	Cola branca, frasco com 90g	bic	Unid	351	R\$ 1,50	R\$ 526,50
26	Cola de isopor, frasco com 90g	bic	Unid	241	R\$ 2,35	R\$ 566,35
27	Cola colorida, caixa com 4 cores de 25g	bic	Cx	122	R\$ 3,10	R\$ 378,20
28	Cola bastão com 8g	molin	Unid	172	R\$ 3,00	R\$ 516,00
29	Cola quente grossa de silicone	marpax	Unid	185	R\$ 3,90	R\$ 721,50



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

30	Corretivo liquido, frasco com 18ml	faber castell	Unid	675	R\$ 1,70	R\$ 1.147,50
31	DVD-R 4.7GB 120 minutos	maxprint	Unid	132	R\$ 2,30	R\$ 303,60
32	DVD-RW 4.7GB 120 minutos	maxprint	Unid	132	R\$ 5,65	R\$ 745,80
33	E.V.A 40X48cm, cores variadas	-	Unid	159	R\$ -	R\$ 0,00
34	Estilete estreito	cis	Unid	375	R\$ 5,10	R\$ 1.912,50
35	Estilete largo	cis	Unid	368	R\$ 9,40	R\$ 3.459,20
36	Etiqueta multiuso, cartela com 360 unidades	pimaco	Cart	295	R\$ 7,15	R\$ 2.109,25
37	Extrator de grampo, tipo espátula em inox	maxprint	Unid	197	R\$ 3,35	R\$ 659,95
38	Fio de algodão 60g	-	Rol	250		R\$ 0,00
39	Fio de sisal 400g	-	Rol	159	R\$ -	R\$ 0,00
40	Fita crepe 25x50	adelbras	Unid	236	R\$ 5,15	R\$ 1.215,40
41	Fita dupla face 25x30	adelbras	Unid	197	R\$ 7,30	R\$ 1.438,10
42	Fita durex transparente 12x30	adelbras	Unid	314	R\$ 4,60	R\$ 1.444,40
43	Fita durex transparente 25x50	adelbras	Unid	294	R\$ 4,60	R\$ 1.352,40
44	Fita gomada marron 48x45	adelbras	Unid	333	R\$ 3,89	R\$ 1.295,37
45	Fita gomada transparente 48x45	adelbras	Unid	333	R\$ 3,00	R\$ 999,00
46	Fita Kraft 24x50	adelbras	Unid	213	R\$ 7,00	R\$ 1.491,00
47	Giz de cera grande, caixa com 12 cores	acrilex	Cx	91	R\$ 4,30	R\$ 391,30
48	Gizão de cera, caixa com 12 cores	acrilex	Cx	63	R\$ 6,05	R\$ 381,15
49	Grafite para lapiseira 0.7 2B, tubo com 12 unidades	faber castell	Und	197	R\$ 1,15	R\$ 226,55
50	Grafite para lapiseira 0.9 2B, tubo com 12 unidades	faber castell	Und	197	R\$ 1,10	R\$ 216,70
51	Grampeador para grampo 26/6, até 20 fls	maped	Unid	116	R\$ 9,45	R\$ 1.096,20

TRAVESSA LÍDIA LEAL S/N – CENTRO – SANTA CRUZ DO ARARI – MARAJÓ – PARÁ

CEP: 68.850-000 – CNPJ: 04.888.830/000158 – FONE/FAX (91)3658-2105

E-mail: santacruz.arari@yahoo.com.br



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

52	Grampeador profissional, até 100 fls	cis	Unid	17	R\$ 90,00	R\$ 1.530,00
53	Grampo para grampeador 26/6, caixa com 5.000 unid	staples	Cx	236	R\$ 3,65	R\$ 861,40
54	Grampo para grampeador 23/13, caixa com 1.000 unid	acc	Cx	165	R\$ 3,50	R\$ 577,50
55	Grampo trilho 80mm em aço, caixa com 50 unidade	acc	Cx	147	R\$ 10,40	R\$ 1.528,80
56	Lápis preto nº 2, caixa com 144 unidade	faber castell	Cx	14	R\$ 52,89	R\$ 740,46
57	Lápis de cor grande, caixa com 12 cores	faber castell	Cx	60	R\$ 4,30	R\$ 258,00
58	Lapiseira para grafite 0.7mm	faber castell	Unid	145	R\$ 3,60	R\$ 522,00
59	Lapiseira para grafite 0.9mm	faber castell	Unid	145	R\$ 3,60	R\$ 522,00
60	Liga elástica 100g	fulgor	Pct	497	R\$ 2,35	R\$ 1.167,95
61	Limpador para quadro branco 60ml em spray	radex	Unid	217	R\$ 11,35	R\$ 2.462,95
62	Livro ata com 200 folhas	tilibra	Unid	114	R\$ 17,20	R\$ 1.960,80
63	Livro de protocolo com 100 folhas	tilibra	Unid	204	R\$ 6,80	R\$ 1.387,20
64	Massa para modelar grande com 12 cores	acrillex	Cx	80	R\$ 2,29	R\$ 183,20
65	Papel 40kg 66x96cm 120g	jandaia	Und	158	R\$ 1,15	R\$ 181,70
66	Papel A4, resma com 500 folhas.	chamex	Rsm	700	R\$ 28,50	R\$ 19.950,00
67	Papel almaço com pauta, caderno com 10 folhas.	san remo	Und	423	R\$ 0,50	R\$ 211,50
68	Papel almaço quadriculado, caderno com 10 folhas.	san remo	Und	142	R\$ 0,70	R\$ 99,40
69	Papel carbono na cor preta, caixa com 100 folhas.	san remo	Cx	126	R\$ 17,80	R\$ 2.242,80
70	Papel formulário contínuo 2 vias 80 colunas, 1500 jogos	maxprint	Cx	20	R\$ 113,80	R\$ 2.276,00
71	Papel ofício 2, resma com 500 folhas	chamex	Rsm	200	R\$ 16,50	R\$ 3.300,00
72	Papel vergê A4 branco 180g, pacote com 50 folhas.	filipaper	Pct	122	R\$ 15,70	R\$ 1.915,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

73	Pasta AZ lombo estreito ofício	chies	Unid	263	R\$ 11,68	R\$ 3.071,84
74	Pasta AZ lombo largo ofício	chies	Unid	299	R\$ 16,00	R\$ 4.784,00
75	Pasta com elástico em papelão	dello	Unid	311	R\$ 1,50	R\$ 466,50
76	Perfurador de papel com 2 furos, até 30 folhas	cis	Unid	116	R\$ 33,20	R\$ 3.851,20
77	Pincel atômico c/ ponta de feltro, tinta a base de álcool, espessura da escrita de 4,5mm. (cor azul, preto e vermelho), Caixa com 12 Und.	pilot	Unid	30	R\$ 58,75	R\$ 1.762,50
78	Pincel para quadro branco magnético, em material plástico, descartável, COR AZUL, PRETA, VERDE E VERMELHO. Caixa c/ 12 und.	pilot	Cx	30	R\$ 93,60	R\$ 2.808,00
79	Pistola para cola quente grande	tilibra	Unid	63	R\$ 20,00	R\$ 1.260,00
80	Quadro branco, medida 2,00 x 1,20m	cortiarde	Unid	60	R\$ 202,90	R\$ 12.174,00
81	Régua em acrílico de 30cm	trident	Unid	343	R\$ 0,40	R\$ 137,20
82	Régua em acrílico de 50cm	trident	Unid	343	R\$ 1,55	R\$ 531,65
83	Tesoura grande 21cm	tramontina	Unid	177	R\$ 9,15	R\$ 1.619,55
84	TINTA P/ CARIMBO (CX/12 UND)	radax	Cx	15	R\$ 153,00	R\$ 2.295,00
TOTAL						R\$ 137.640,42

SECRETARIA DE SAÚDE						
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	Marca	UNID.	SAÚDE	PREÇO UNIT	TOTAL
1	Almofada para carimbo, cor azul	radex	Unid	65	R\$ 8,80	R\$ 572,00
2	Apagador para quadro branco, base de plástico	pilot	Unid	79	R\$ 9,15	R\$ 722,85
3	Apontador sem deposito	faber castell	Unid	125	R\$ 2,89	R\$ 361,25



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

4	Bandeja acrílica para correspondencia tripla	acrimet	Unid	19	R\$ 60,40	R\$ 1.147,60
5	Bloco de recado auto adesivo 76x76mm	maxprint	Blc	105	R\$ 2,90	R\$ 304,50
6	Bobina para fax med. 215x30	maxprint	Unid	146	R\$ 5,50	R\$ 803,00
7	Borracha bicolor	mercur	Unid	480	R\$ 1,10	R\$ 528,00
8	Borracha branca	faber castell	Unid	374	R\$ 0,65	R\$ 243,10
9	Caderno universitário 4 matérias 56 folhas	tilibra	Unid	50	R\$ 10,50	R\$ 525,00
10	Caixa arquivo em polionda	polibras	Unid	386	R\$ 16,00	R\$ 6.176,00
11	Caneta esferográfica com esfera de tungstênio, cor azul, caixa com 50 und.	bic	Caixa	52	R\$ 57,00	R\$ 2.964,00
12	Caneta esferográfica com esfera de tungstênio, cor preta, caixa com 50 und.	bic	Caixa	52	R\$ 57,00	R\$ 2.964,00
13	Caneta esferográfica com esfera de tungstênio, cor vermelha, caixa com 50 und.	bic	Caixa	42	R\$ 57,00	R\$ 2.394,00
14	Caneta hidracor, pacote com 12 cores	compactor	Pct	105	R\$ 10,45	R\$ 1.097,25
15	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cores variadas. Caixa com 06 unidades.	faber castell	Caixa	20	R\$ 30,70	R\$ 614,00
16	Cartolina 50x66cm 140g, cores variadas	tilibra	Und	385	R\$ 0,85	R\$ 327,25
17	CD-R 700MB 80minutos	maxprint	Unid	140	R\$ 1,20	R\$ 168,00
18	CD-RW 700MB 80minutos	maxprint	Unid	143	R\$ 2,60	R\$ 371,80
19	Clips 1/0, caixa com 100 unidades	acc	Cx	107	R\$ 4,30	R\$ 460,10
20	Clips 2/0, caixa com 100 unidades	acc	Cx	159	R\$ 3,20	R\$ 508,80
21	Clips 5/0, caixa com 50 unidades	acc	Cx	98	R\$ 3,90	R\$ 382,20
22	Clips 4/0, caixa com 50 unidades	acc	Cx	74	R\$ 3,95	R\$ 292,30
23	Clips 6/0, caixa com 50 unidades	acc	Cx	56	R\$ 4,65	R\$ 260,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

24	Clips 8/0, caixa com 25 unidades	acc	Cx	38	R\$ 4,60	R\$ 174,80
25	Cola branca, frasco com 90g	bic	Unid	292	R\$ 1,50	R\$ 438,00
26	Cola de isopor, frasco com 90g	bic	Unid	201	R\$ 2,35	R\$ 472,35
27	Cola colorida, caixa com 4 cores de 25g	bic	Cx	102	R\$ 3,10	R\$ 316,20
28	Cola bastão com 8g	molin	Unid	143	R\$ 3,00	R\$ 429,00
29	Cola quente grossa de silicone	marpax	Unid	155	R\$ 3,90	R\$ 604,50
30	Corretivo liquido, frasco com 18ml	faber castell	Unid	562	R\$ 1,70	R\$ 955,40
31	DVD-R 4.7GB 120 minutos	maxprint	Unid	110	R\$ 2,30	R\$ 253,00
32	DVD-RW 4.7GB 120 minutos	maxprint	Unid	110	R\$ 5,65	R\$ 621,50
33	E.V.A 40X48cm, cores variadas	-	Unid	133	R\$ -	R\$ 0,00
34	Estilete estreito	cis	Unid	313	R\$ 5,10	R\$ 1.596,30
35	Estilete largo	cis	Unid	307	R\$ 9,40	R\$ 2.885,80
36	Etiqueta multiuso, cartela com 360 unidades	pimaco	Cart	246	R\$ 7,15	R\$ 1.758,90
37	Extrator de grampo, tipo espátula em inox	maxprint	Unid	164	R\$ 3,35	R\$ 549,40
38	Fio de algodão 60g	-	Rol	208		R\$ 0,00
39	Fio de sisal 400g	-	Rol	132	R\$ -	R\$ 0,00
40	Fita crepe 25x50	adelbras	Unid	197	R\$ 5,15	R\$ 1.014,55
41	Fita dupla face 25x30	adelbras	Unid	164	R\$ 7,30	R\$ 1.197,20
42	Fita durex transparente 12x30	adelbras	Unid	262	R\$ 4,60	R\$ 1.205,20
43	Fita durex transparente 25x50	adelbras	Unid	245	R\$ 4,60	R\$ 1.127,00
44	Fita gomada marron 48x45	adelbras	Unid	278	R\$ 3,89	R\$ 1.081,42
45	Fita gomada transparente 48x45	adelbras	Unid	278	R\$ 3,00	R\$ 834,00
46	Fita Kraft 24x50	adelbras	Unid	278	R\$ 7,00	R\$ 1.946,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

47	Giz de cera grande, caixa com 12 cores	acrillex	Cx	76	R\$ 4,30	R\$ 326,80
48	Gizão de cera, caixa com 12 cores	acrillex	Cx	53	R\$ 6,05	R\$ 320,65
49	Grafite para lapiseira 0.7 2B, tubo com 12 unidades	faber castell	Und	164	R\$ 1,15	R\$ 188,60
50	Grafite para lapiseira 0.9 2B, tubo com 12 unidades	faber castell	Und	164	R\$ 1,10	R\$ 180,40
51	Grampeador para grampo 26/6, até 20 fls	maped	Unid	96	R\$ 9,45	R\$ 907,20
52	Grampeador profissional, até 100 fls	cis	Unid	15	R\$ 90,00	R\$ 1.350,00
53	Grampo para grampeador 26/6, caixa com 5.000 unid	staples	Cx	197	R\$ 3,65	R\$ 719,05
54	Grampo para grampeador 23/13, caixa com 1.000 unid	acc	Cx	138	R\$ 3,50	R\$ 483,00
55	Grampo trilho 80mm em aço, caixa com 50 unidade	acc	Cx	123	R\$ 10,40	R\$ 1.279,20
56	Lápis preto nº 2, caixa com 144 unidade	faber castell	Cx	11	R\$ 52,89	R\$ 581,79
57	Lápis de cor grande, caixa com 12 cores	faber castell	Cx	50	R\$ 4,30	R\$ 215,00
58	Lapiseira para grafite 0.7mm	faber castell	Unid	121	R\$ 3,60	R\$ 435,60
59	Lapiseira para grafite 0.9mm	faber castell	Unid	121	R\$ 3,60	R\$ 435,60
60	Liga elástica 100g	fulgor	Pct	414	R\$ 2,35	R\$ 972,90
61	Limpador para quadro branco 60ml em spray	radex	Unid	181	R\$ 11,35	R\$ 2.054,35
62	Livro ata com 200 folhas	tilibra	Unid	95	R\$ 17,20	R\$ 1.634,00
63	Livro de protocolo com 100 folhas	tilibra	Unid	170	R\$ 6,80	R\$ 1.156,00
64	Massa para modelar grande com 12 cores	acrillex	Cx	66	R\$ 2,29	R\$ 151,14
65	Papel 40kg 66x96cm 120g	jandaia	Und	131	R\$ 1,15	R\$ 150,65
66	Papel A4, resma com 500 folhas.	chamex	Rsm	400	R\$ 28,50	R\$ 11.400,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

67	Papel almaço com pauta, caderno com 10 folhas.	san remo	Und	352	R\$ 0,50	R\$ 176,00
68	Papel almaço quadriculado, caderno com 10 folhas.	san remo	Und	118	R\$ 0,70	R\$ 82,60
69	Papel carbono na cor preta, caixa com 100 folhas.	san remo	Cx	105	R\$ 17,80	R\$ 1.869,00
70	Papel formulário contínuo 2 vias 80 colunas, 1500 jogos	maxprint	Cx	10	R\$ 113,80	R\$ 1.138,00
71	Papel ofício 2, resma com 500 folhas	chamex	Rsm	60	R\$ 16,50	R\$ 990,00
72	Papel vergê A4 branco 180g, pacote com 50 folhas.	filipaper	Pct	102	R\$ 15,70	R\$ 1.601,40
73	Pasta AZ lombo estreito ofício	chies	Unid	219	R\$ 11,68	R\$ 2.557,92
74	Pasta AZ lombo largo ofício	chies	Unid	249	R\$ 16,00	R\$ 3.984,00
75	Pasta com elástico em papelão	dello	Unid	259	R\$ 1,50	R\$ 388,50
76	Perfurador de papel com 2 furos, até 30 folhas	cis	Unid	96	R\$ 33,20	R\$ 3.187,20
77	Pincel atômico c/ ponta de feltro, tinta a base de álcool, espessura da escrita de 4,5mm. (cor azul, preto e vermelho), Caixa com 12 Und.	pilot	Unid	15	R\$ 58,75	R\$ 881,25
78	Pincel para quadro branco magnético, em material plástico, descartável, COR AZUL, PRETA, VERDE E VERMELHO. Caixa c/ 12 und.	pilot	Cx	15	R\$ 93,60	R\$ 1.404,00
79	Pistola para cola quente grande	tilibra	Unid	53	R\$ 20,00	R\$ 1.060,00
80	Quadro branco, medida 2,00 x 1,20m	cortiarde	Unid	5	R\$ 202,90	R\$ 1.014,50
81	Régua em acrílico de 30cm	trident	Unid	286	R\$ 0,40	R\$ 114,40
82	Régua em acrílico de 50cm	trident	Unid	286	R\$ 1,55	R\$ 443,30
83	Tesoura grande 21cm	tramontina	Unid	148	R\$ 9,15	R\$ 1.354,20
84	TINTA P/ CARIMBO (CX/12 UND)	radax	Cx	10	R\$ 153,00	R\$ 1.530,00
TOTAL						R\$ 92.366,12



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL						
ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	Marca	UNID.	ASSIST.	PREÇO UNIT	TOTAL
1	Almofada para carimbo, cor azul	radex	Unid	52	R\$ 8,80	R\$ 457,60
2	Apagador para quadro branco, base de plástico	pilot	Unid	63	R\$ 9,15	R\$ 576,45
3	Apontador sem deposito	faber castell	Unid	100	R\$ 2,89	R\$ 289,00
4	Bandeja acrílica para correspondencia tripla	acrimet	Unid	15	R\$ 60,40	R\$ 906,00
5	Bloco de recado auto adesivo 76x76mm	maxprint	Blc	84	R\$ 2,90	R\$ 243,60
6	Bobina para fax med. 215x30	maxprint	Unid	117	R\$ 5,50	R\$ 643,50
7	Borracha bicolor	mercur	Unid	384	R\$ 1,10	R\$ 422,40
8	Borracha branca	faber castell	Unid	299	R\$ 0,65	R\$ 194,35
9	Caderno universitário 4 matérias 56 folhas	tilibra	Unid	243	R\$ 10,50	R\$ 2.551,50
10	Caixa arquivo em polionda	polibras	Unid	309	R\$ 16,00	R\$ 4.944,00
11	Caneta esferográfica com esfera de tungstênio, cor azul, caixa com 50 und.	bic	Caixa	42	R\$ 57,00	R\$ 2.394,00
12	Caneta esferográfica com esfera de tungstênio, cor preta, caixa com 50 und.	bic	Caixa	42	R\$ 57,00	R\$ 2.394,00
13	Caneta esferográfica com esfera de tungstênio, cor vermelha, caixa com 50 und.	bic	Caixa	33	R\$ 57,00	R\$ 1.881,00
14	Caneta hidracor, pacote com 12 cores	compactor	Pct	84	R\$ 10,45	R\$ 877,80



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

15	Caneta marca-texto, material plástico, tipo ponta fluorescente, cores variadas. Caixa com 06 unidades.	faber castell	Caixa	15	R\$ 30,70	R\$ 460,50
16	Cartolina 50x66cm 140g, cores variadas	tilibra	Und	308	R\$ 0,85	R\$ 261,80
17	CD-R 700MB 80minutos	maxprint	Unid	112	R\$ 1,20	R\$ 134,40
18	CD-RW 700MB 80minutos	maxprint	Unid	115	R\$ 2,60	R\$ 299,00
19	Clips 1/0, caixa com 100 unidades	acc	Cx	85	R\$ 4,30	R\$ 365,50
20	Clips 2/0, caixa com 100 unidades	acc	Cx	127	R\$ 3,20	R\$ 406,40
21	Clips 5/0, caixa com 50 unidades	acc	Cx	78	R\$ 3,90	R\$ 304,20
22	Clips 4/0, caixa com 50 unidades	acc	Cx	59	R\$ 3,95	R\$ 233,05
23	Clips 6/0, caixa com 50 unidades	acc	Cx	45	R\$ 4,65	R\$ 209,25
24	Clips 8/0, caixa com 25 unidades	acc	Cx	30	R\$ 4,60	R\$ 138,00
25	Cola branca, frasco com 90g	bic	Unid	234	R\$ 1,50	R\$ 351,00
26	Cola de isopor, frasco com 90g	bic	Unid	161	R\$ 2,35	R\$ 378,35
27	Cola colorida, caixa com 4 cores de 25g	bic	Cx	82	R\$ 3,10	R\$ 254,20
28	Cola bastão com 8g	molin	Unid	115	R\$ 3,00	R\$ 345,00
29	Cola quente grossa de silicone	marpax	Unid	124	R\$ 3,90	R\$ 483,60
30	Corretivo liquido, frasco com 18ml	faber castell	Unid	450	R\$ 1,70	R\$ 765,00
31	DVD-R 4.7GB 120 minutos	maxprint	Unid	88	R\$ 2,30	R\$ 202,40
32	DVD-RW 4.7GB 120 minutos	maxprint	Unid	88	R\$ 5,65	R\$ 497,20
33	E.V.A 40X48cm, cores variadas	-	Unid	106	R\$ -	R\$ 0,00
34	Estilete estreito	cis	Unid	250	R\$ 5,10	R\$ 1.275,00
35	Estilete largo	cis	Unid	245	R\$ 9,40	R\$ 2.303,00



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

36	Etiqueta multiuso, cartela com 360 unidades	pimaco	Cart	197	R\$ 7,15	R\$ 1.408,55
37	Extrator de grampo, tipo espátula em inox	maxprint	Unid	131	R\$ 3,35	R\$ 438,85
38	Fio de algodão 60g	-	Rol	167		R\$ 0,00
39	Fio de sisal 400g	-	Rol	106	R\$ -	R\$ 0,00
40	Fita crepe 25x50	adelbras	Unid	158	R\$ 5,15	R\$ 813,70
41	Fita dupla face 25x30	adelbras	Unid	131	R\$ 7,30	R\$ 956,30
42	Fita durex transparente 12x30	adelbras	Unid	210	R\$ 4,60	R\$ 966,00
43	Fita durex transparente 25x50	adelbras	Unid	196	R\$ 4,60	R\$ 901,60
44	Fita gomada marron 48x45	adelbras	Unid	222	R\$ 3,89	R\$ 863,58
45	Fita gomada transparente 48x45	adelbras	Unid	222	R\$ 3,00	R\$ 666,00
46	Fita Kraft 24x50	adelbras	Unid	142	R\$ 7,00	R\$ 994,00
47	Giz de cera grande, caixa com 12 cores	acrilex	Cx	61	R\$ 4,30	R\$ 262,30
48	Gizão de cera, caixa com 12 cores	acrilex	Cx	42	R\$ 6,05	R\$ 254,10
49	Grafite para lapiseira 0.7 2B, tubo com 12 unidades	faber castell	Und	131	R\$ 1,15	R\$ 150,65
50	Grafite para lapiseira 0.9 2B, tubo com 12 unidades	faber castell	Und	131	R\$ 1,10	R\$ 144,10
51	Grampeador para grampo 26/6, até 20 fls	maped	Unid	77	R\$ 9,45	R\$ 727,65
52	Grampeador profissional, até 100 fls	cis	Unid	12	R\$ 90,00	R\$ 1.080,00
53	Grampo para grampeador 26/6, caixa com 5.000 unid	staples	Cx	157	R\$ 3,65	R\$ 573,05
54	Grampo para grampeador 23/13, caixa com 1.000 unid	acc	Cx	110	R\$ 3,50	R\$ 385,00
55	Grampo trilho 80mm em aço, caixa com 50 unidade	acc	Cx	98	R\$ 10,40	R\$ 1.019,20
56	Lápis preto nº 2, caixa com 144 unidade	faber castell	Cx	9	R\$ 52,89	R\$ 476,01



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

57	Lápis de cor grande, caixa com 12 cores	faber castell	Cx	40	R\$ 4,30	R\$ 172,00
58	Lapiseira para grafite 0.7mm	faber castell	Unid	97	R\$ 3,60	R\$ 349,20
59	Lapiseira para grafite 0.9mm	faber castell	Unid	97	R\$ 3,60	R\$ 349,20
60	Liga elástica 100g	fulgor	Pct	331	R\$ 2,35	R\$ 777,85
61	Limpador para quadro branco 60ml em spray	radex	Unid	145	R\$ 11,35	R\$ 1.645,75
62	Livro ata com 200 folhas	tilibra	Unid	76	R\$ 17,20	R\$ 1.307,20
63	Livro de protocolo com 100 folhas	tilibra	Unid	136	R\$ 6,80	R\$ 924,80
64	Massa para modelar grande com 12 cores	acrillex	Cx	53	R\$ 2,29	R\$ 121,37
65	Papel 40kg 66x96cm 120g	jandaia	Und	105	R\$ 1,15	R\$ 120,75
66	Papel A4, resma com 500 folhas.	chamex	Rsm	250	R\$ 28,50	R\$ 7.125,00
67	Papel almaço com pauta, caderno com 10 folhas.	san remo	Und	282	R\$ 0,50	R\$ 141,00
68	Papel almaço quadriculado, caderno com 10 folhas.	san remo	Und	94	R\$ 0,70	R\$ 65,80
69	Papel carbono na cor preta, caixa com 100 folhas.	san remo	Cx	84	R\$ 17,80	R\$ 1.495,20
70	Papel formulário contínuo 2 vias 80 colunas, 1500 jogos	maxprint	Cx	5	R\$ 113,80	R\$ 569,00
71	Papel ofício 2, resma com 500 folhas	chamex	Rsm	40	R\$ 16,50	R\$ 660,00
72	Papel vergê A4 branco 180g, pacote com 50 folhas.	filipaper	Pct	82	R\$ 15,70	R\$ 1.287,40
73	Pasta AZ lombo estreito ofício	chies	Unid	175	R\$ 11,68	R\$ 2.044,00
74	Pasta AZ lombo largo ofício	chies	Unid	199	R\$ 16,00	R\$ 3.184,00
75	Pasta com elástico em papelão	dello	Unid	207	R\$ 1,50	R\$ 310,50
76	Perfurador de papel com 2 furos, até 30 folhas	cis	Unid	77	R\$ 33,20	R\$ 2.556,40



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

77	Pincel atômico c/ ponta de feltro, tinta a base de álcool, espessura da escrita de 4,5mm. (cor azul, preto e vermelho), Caixa com 12 Und.	pilot	Unid	10	R\$ 58,75	R\$ 587,50
78	Pincel para quadro branco magnético, em material plástico, descartável, COR AZUL, PRETA, VERDE E VERMELHO. Caixa c/ 12 und.	pilot	Cx	10	R\$ 93,60	R\$ 936,00
79	Pistola para cola quente grande	tilibra	Unid	42	R\$ 20,00	R\$ 840,00
80	Quadro branco, medida 2,00 x 1,20m	cortiarte	Unid	5	R\$ 202,90	R\$ 1.014,50
81	Régua em acrílico de 30cm	trident	Unid	229	R\$ 0,40	R\$ 91,60
82	Régua em acrílico de 50cm	trident	Unid	229	R\$ 1,55	R\$ 354,95
83	Tesoura grande 21cm	tramontina	Unid	119	R\$ 9,15	R\$ 1.088,85
84	TINTA P/ CARIMBO (CX/12 UND)	radax	Cx	5	R\$ 153,00	R\$ 765,00
TOTAL						R\$ 72.407,51

SECRETARIA DE ADINISTRAÇÃO	R\$ 105.461,37
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO	R\$ 137.640,42
SECRETARIA DE SAÚDE	R\$ 92.366,12
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	R\$ 72.407,51
TOTAL	R\$ 407.875,42



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

Dotação Orçamentária:

Em atendimento ao disposto no art. 14 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e ao art. 16 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000, vimos por meio deste, informar a existência de crédito orçamentário previstos na Lei Orçamentária Anual o estabelecido pela Lei de Diretrizes Orçamentárias e previamente planejado pelo Plano Plurianual de 2014 a 2017, para atender as despesas conforme o objeto a seguir:

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para aquisição de Material de Expediente - FMS, FME, FMAS E PMSCA.

Dotação Orçamentária: 10 122 0003 2.070 – Gestão da Secretaria Municipal de Saúde
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 10 122 0003 2.071 – Gestão do Fundo Municipal de Saúde
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários
012900 – Transferências de Recursos do SUS

Dotação Orçamentária: 10 301 0003 2.074 – Manutenção do Programa Saúde da Família - PSF
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários
012900 – Transferências de Recursos do SUS

Dotação Orçamentária: 10 302 0002 2.141 – Manutenção do Hospital de Pequeno Porte - HPP
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários
012900 – Transferências de Recursos do SUS

Dotação Orçamentária: 12 361 0008 2.020 – Gestão do Ensino Fundamental
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 012900 – Transferências de Recursos do SUS

Dotação Orçamentária: 12 361 0008 2.022 – Gestão do Ensino Fundamental Administrativo 40%
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 013800 – Transferências de Recursos do FUNDEB
013900 – Transferências de Recursos Complem. da União ao FUNDEB



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

Dotação Orçamentária: 12 365 0008 2.027 – Gestão do Ensino Infantil
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 013800 – Transferências de Recursos do FUNDEB

Dotação Orçamentária: 12 365 0008 2.029 – Gestão do Ensino Infantil 40%
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 013800 – Transferências de Recursos do FUNDEB

Dotação Orçamentária: 12 365 0024 2.032 – Manutenção Programa Dinheiro Direto na Escola – PDDE Extra Rural Pré-Escolar
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 013100 – Transferências de Recursos do FNDE

Dotação Orçamentária: 12 365 0024 2.033 – Manutenção Programa Dinheiro Direto na Escola – Pré-Escolar
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 013100 – Transferências de Recursos do FNDE

Dotação Orçamentária: 12 368 0003 2.034 – Gestão do Fundo Municipal de Educação
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários
013100 – Transferências de Recursos do FNDE

Dotação Orçamentária: 12 368 0003 2.035 – Gestão de Recursos Humanos Capacitação de Pessoal - Educação
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 12 368 0008 2.037 – Gestão do Salário Educação - QSE
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 013100 – Transferências de Recursos do FNDE

Dotação Orçamentária: 12 368 0008 2.040 – Manutenção das Unidades Escolares da Educação Básica
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 013800 – Transferências de Recursos do FUNDEB



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

Dotação Orçamentária: 12 368 0003 2.112 – Gestão da Secretaria Municipal de Educação
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 08 122 0003 2.109 – Gestão da Secretaria Municipal de Promoção Social
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 08 122 0003 2.087 – Gestão do Fundo Municipal de Assistência Social
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 08 244 0009 2.101 – Manutenção do Centro de Referência de Assistência Social - CRAS
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários
013000 – Transferências de Recursos do FNAS

Dotação Orçamentária: 08 244 0009 2.105 – Manutenção do Programa de Gestão Descentralizada – IGDBF
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 013000 – Transferências de Recursos do FNAS

Dotação Orçamentária: 04 122 0003 2.006 – Manutenção do Gabinete do Prefeito
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 04 122 0003 2.010 – Gestão da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 04 122 0003 2.013 – Manutenção da Representação da Prefeitura em Belém
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 04 123 0003 2.017 – Gestão da Secretaria Municipal de Finanças
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

Dotação Orçamentária: 13 392 0003 2.057 – Gestão da Secretaria de Cultura, Desporto e Meio Ambiente

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 20 605 0003 2.063 – Gestão da Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 20 605 0007 2.066 – Manutenção de Mercados e Feiras

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

014000 – Transferências Convênios da União

Dotação Orçamentária: 04 122 0003 2.068 – Gestão da Secretaria de Infraestrutura

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

Dotação Orçamentária: 25 752 0004 2.069 – Manutenção do Sistema de Distribuição de Energia Elétrica

Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo

Fonte de Recurso: 010000 – Recursos Ordinários

014500 – Transferências Convênios do Estado

4. VALIDADE DA ATA

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

- 5.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).
- 5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 5.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 5.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 5.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade



ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO

- se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.
- 5.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 5.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 5.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 5.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 5.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 5.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
- 5.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 5.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 5.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 5.8.1. Por razão de interesse público; ou.
- 5.8.2. A pedido do fornecedor.

6. CONDIÇÕES GERAIS

- 6.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santa Cruz do Arari/PA, 05 de julho de 2017.

ANTÔNIO MARIA BARROS DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL



**ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO ARARI
PODER EXECUTIVO
GABINETE DO PREFEITO**

**EDIENE PLAMPLONA BENTES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE**

**KARLA ANDRESA P.MOURA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO**

**BRENDA CAROLINA RODRIGUES DE ALBUQUERQUE PORTAL
SECRETÁRIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL**

**R B COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA
CNPJ: 01.604.145/0001-64**